UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:        /KL-SNNPTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng    năm 2023

KẾT LUẬN THANH TRA

Việc thực hiện chương trình, dự án, nhiệm vụ khuyến nông;

Công tác phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Khuyến nông

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15/11/2010;

Xét Báo cáo số 54/BC-TTr ngày 19/5/2023 của Trưởng Đoàn Thanh tra,

Giám đốc Sở kết luận các nội dung sau:

A. Khái quát tổ chức hoạt động của Trung tâm Khuyến nông tỉnh:

Trung tâm Khuyến nông tỉnh Quảng Ngãi là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, được thành lập theo Quyết định số 1215/QĐ-

UBND ngày 30/7/2009 và thay đổi tên gọi tại Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày

14/3/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến

nông được quy định tại Quyết định số 325/QĐ-SNNPTNT ngày 16/5/2016 của

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Theo đó, Trung tâm Khuyến

nông có chức năng giúp Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực

hiện các hoạt động và dịch vụ công về khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư,

khuyến diêm và khuyến khích phát triển ngành nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh

theo quy định của pháp luật.

Về cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông gồm có Giám đốc, 2 Phó

Giám đốc và 4 phòng chuyên môn nghiệp vụ (Hành Chính - Tổng hợp;

Kỹ thuật nông lâm nghiệp; Kỹ thuật ngư nghiệp; Thông tin - tuyên truyền)

Biên chế Trung tâm Khuyến nông được giao 31 người theo Quyết định số

297/QĐ-SNNPTNT ngày 20/6/2019 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (Hiện nay đã thực hiện: 27 người).

B. KẾT LUẬN CÁC NỘI DUNG THANH TRA:

* KẾT QUẢ KIỂM TRA XÁC MINH

I. Về thực hiện chương trình, nhiệm vụ khuyến nông:

 1. Kế hoạch khuyến nông tỉnh

Năm 2021:

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch khuyến nông tại Quyết định số

719/QĐ-UBND ngày 20/5/2021, gồm:

12 mô hình trình diễn (Trồng trọt: 03 mô hình; Chăn nuôi: 02 mô hình; Lâm

sinh: 01 mô hình; Thủy sản 05 mô hình và ngành nghề nông thôn: 01 mô hình).

06 chương trình đào tạo, tham quan, thông tin.

2

* Kết quả thực hiện:

Kinh phí ngân sách cấp triển khai Kế hoạch khuyến nông theo dự toán được

duyệt: 2.417.378.000 đồng. Đã quyết toán 2.188.625.730 đồng.

+ Đã thực hiện 12/12 mô hình trình diễn.

Trung tâm đã thực hiện ký hợp đồng với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp các

huyện thực hiện 7/12 mô hình trồng trọt, chăn nuôi, lâm sinh, ngành nghề nông

thôn (trong đó giống cây, giống gia súc, lắp đặt hầm composite do Trung tâm

Khuyến nông mua cấp trực tiếp cho các hộ), còn lại Trung tâm Khuyến nông trực

tiếp thực hiện 5/12 mô hình thuỷ sản.

+ Đào tạo, tham quan, thông tin tuyên truyền:

. Cập nhật thông tin trên trang thông tin điện tử Khuyến nông Quảng Ngãi

. Phát hành bản tin nông nghiệp: 1.000 tập.

. Hội thảo đối thoại về kỹ thuật sản xuất nông lâm nghiệp: Thực hiện 7 hội

thảo cho bà con nông dân các xã huyện Mộ Đức, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành (50

người/hội thảo).

. Tập huấn (01 lớp) hướng dẫn viết tin bài, chụp ảnh gửi trang tin điện tử cho

50 người tham gia.

. Tham quan học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh: không thực hiện do dịch Covid.

. Lịch khuyến nông: 1.500 tập

Năm 2022:

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch khuyến nông tại Quyết định số

1961/QĐ-UBND ngày 10/12/2021, gồm:

14 mô hình trình diễn kỹ thuật (Trồng trọt: 03 mô hình; Chăn nuôi: 02 mô

hình; Lâm sinh: 02 mô hình; Thủy sản 05 mô hình và ngành nghề nông thôn: 02 mô

hình).

05 chương trình đào tạo, tham quan, thông tin.

Kết quả thực hiện:

Kinh phí ngân sách cấp triển khai Kế hoạch khuyến nông theo dự toán được

duyệt: 3.476.785.000 đồng. Đã thanh toán 3.442.362.476 đồng (chưa quyết toán)

+ Đã thực hiện 13/14 mô hình trình diễn.

. Trung tâm đã thực hiện ký hợp đồng với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp các

huyện thực hiện 8/13 mô hình trồng trọt, chăn nuôi, lâm sinh, ngành nghề nông

thôn (trong đó giống cây, giống gia súc, gia cầm, lắp đặt hầm composite do Trung

tâm Khuyến nông mua cấp trực tiếp cho các hộ), còn lại Trung tâm Khuyến nông

trực tiếp thực hiện 5/12 mô hình thuỷ sản.

. Đã điều chỉnh không thực hiện mô hình máy cuốn rơm rạ.

+ Đào tạo, tham quan, thông tin tuyên truyền:

. Cập nhật thông tin trên trang thông tin điện tử Khuyến nông Quảng Ngãi

. Phát hành bản tin nông nghiệp: 4 bản tin/năm (4.000 tập).

3

. Hội thảo đối thoại về kỹ thuật sản xuất nông lâm nghiệp: Thực hiện 20 hội

thảo cho 600 bà con nông dân ở 20 xã của 6 huyện Bình Sơn, Mộ Đức, Đức Phổ,

Nghĩa Hành, Ba Tơ, Trà Bồng.

. Tập huấn (02 lớp, 60 người tham gia), chủ đề: quản lý trang trại; các biện

pháp phòng chống dịch bệnh NTTS.

. Hội thảo (02 hội thảo, 60 người tham gia), chủ đề: Giải pháp nâng cao hiệu

quả công tác phòng chống bệnh viêm da nổi cục ở trâu bò; chia sẻ kinh nghiệm

nhân rộng các mô hình NTTS

. Lịch khuyến nông: 1.620 tập

 2. Chương trình Khuyến nông Quốc gia:

Năm 2021:

Giá trị hợp đồng với Trung tâm Khuyến nông Quốc gia 745.000.000 đồng.

Đã thực hiện và quyết toán với giá trị 744.793.000 đồng. Cụ thể các nội dung triển

khai gồm:

. Dự án Xây dựng mô hình chăn nuôi lợn kiềng sắt thương phẩm phát huy lợi

thế cạnh tranh (Hợp đồng số 34.2.21/HĐKN ngày 04/6/2021 giữa Trung tâm

Khuyến nông Quốc gia với Trung tâm Khuyến nông)

. Dự án: “Xây dựng mô hình nuôi cá lồng bè trên sông và hồ gắn với tiêu thụ

sản phẩm tại một số tỉnh Nam Trung Bộ và Tây Nguyên” (Mô hình nuôi cá thát lát

cườm lồng bè trên sông và hồ gắn với tiêu thụ sản phẩm)

(Hợp đồng số 07/HĐ-KNDA ngày 02/02/2021 giữa Trung tâm Khuyến nông

Quảng Ngãi với Trung tâm Khuyến nông Quảng Nam)

. Tập huấn kỹ thuật trồng thâm canh cây sắn (50 người); Tập huấn, tư vấn kỹ

thuật, tư vấn sản xuất nuôi cá lồng bè trên biển gắn với tiêu thụ sản phẩm (30

người).

(Hợp đồng số 34.72.21/HĐKN ngày 05/7/2021 giữa Trung tâm Khuyến nông

Quốc gia với Trung tâm Khuyến nông)

. Tọa đàm: Giải pháp nâng cao hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi bò thịt (100

đại biểu); Tọa đàm: Phát triển nuôi cá lồng bè trên hồ chứa thủy lợi, thủy điện gắn

với liên kết tiêu thụ sản phẩm (100 đại biểu).

(Hợp đồng số 34.63.21/HĐKN ngày 05/7/2021 giữa Trung tâm Khuyến nông

Quốc gia với Trung tâm Khuyến nông).

Năm 2022:

Giá trị hợp đồng với Trung tâm Khuyến nông Quốc gia 3.476.785.000 đồng.

Đã thực hiện và quyết toán với giá trị 3.442.362.476 đồng. Cụ thể các nội dung

triển khai gồm:

. Mô hình nuôi cá giò thương phẩm trong lồng HDPE (Hợp đồng số

34.3.22/HĐKN ngày 20/4/2022 giữa Trung tâm Khuyến nông Quốc gia với Trung

tâm Khuyến nông)

4

. Dự án xây dựng mô hình chăn nuôi lợn kiềng sắt thương phẩm phát huy lợi

thế cạnh tranh (Hợp đồng số 34.2.21/HĐKN ngày 04/6/2021 giữa Trung tâm

Khuyến nông Quốc gia với Trung tâm Khuyến nông)

. Tập huấn (01 lớp/50 người) hướng dẫn sản xuất nông nghiệp hữu cơ trong

lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản; Tập huấn (01 lớp/50 người) liên kết sản

xuất ngô sinh khối gắn với tiêu thụ sản phẩm.

(Hợp đồng số 34.72.22/HĐKN ngày 19/5/2022 giữa Trung tâm Khuyến nông

Quốc gia với Trung tâm Khuyến nông).

. Tọa đàm: Chuyển đổi cây trồng trên chân đất lúa kém hiệu quả (100 đại

biểu).

(Hợp đồng số 34.63.22/HĐKN ngày 12/7/2022 giữa Trung tâm Khuyến nông

Quốc gia với Trung tâm Khuyến nông)

3. Kết luận về việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ

khuyến nông:

* Ưu điểm:

- Năm 2021, 2022, Trung tâm Khuyến nông triển khai thực hiện nhiệm vụ

trong điều kiện gặp nhiều khó khăn do tình hình dịch bệnh Covid-19 bùng phát kéo

dài phải thực hiện giãn cách xã hội nhiều lần để phòng, chống dịch; việc tiêu thụ

sản phẩm đầu ra gặp khó khăn, giá vật tư phân bón, thuốc hóa chất…tăng cao, tình

hình dịch tả lợn châu phi xảy ra ở một số nơi, nhưng với tinh thần nỗ lực, tích cực

của toàn thể viên chức đã cố gắng khắc phục khó khăn để tổ chức triển khai hoàn

thành các nhiệm vụ khuyến nông hàng năm theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Một số mô hình trong lĩnh vực thủy sản, chăn nuôi, trồng trọt đã mang lại

hiệu quả kinh tế, tạo thêm công ăn việc làm giúp nông dân mạnh dạn mở rộng đầu

tư vào những năm tiếp theo, góp phần thúc đẩy sản xuất trên địa bàn tỉnh.

  - Các lớp đào tạo, tập huấn, tuyên truyền cho bà con nông dân đã góp phần

nâng cao kiến thức, kỹ thuật chuyên ngành, kỹ năng và nghiệp vụ Khuyến nông

cho đội ngũ cán bộ khuyến nông viên các cấp, đội ngũ cộng tác viên khuyến nông.

* Khuyết điểm, tồn tại:

3.1. Một số mô hình chưa đạt yêu cầu mục đích cần đạt1, chưa đáp ứng công

nghệ chuyển giao2 theo Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình khuyến

nông giai đoạn 2021-2023. Nguyên nhân:

- Khách quan: Quá trình thực hiện Trung tâm chưa lường hết được các yếu tố

tác động như biến đổi khí hậu, dịch tả lợn châu Phi, dịch Covid diễn biến phức

tạp,.. làm ảnh hưởng đến kết quả thực hiện mô hình.

1 Mô hình nuôi tôm càng xanh thương phẩm trong ao 2021, 2022; Mô hình nuôi tôm ghép với cá dìa thương phẩm;

Mô hình chăn nuôi lợn an toàn dịch bệnh 2022.
2 Mô hình chăn nuôi gà thả vườn theo qui trình VIETGAHP gắn với tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị 2022

5

- Chủ quan: Trong thực tế thực hiện đơn vị gặp khó khăn vướng mắc nhưng

chưa kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở để chỉ đạo hoặc đề xuất điều chỉnh các nội dung

nhiệm vụ đã được phê duyệt.

3.2. Một số mô hình quá trình triển khai chưa đảm bảo chặt chẽ về hồ sơ thủ

tục, chưa đảm bảo tiến độ thực hiện theo phương án, cụ thể:

- Mô hình nuôi cá Giò bằng lồng HDPE thuộc Chương trình Khuyến nông

Quốc gia 2022:

Giống cá do Đại lý cung cấp thức ăn thủy sản, gia súc, gia cầm Tuấn Thành

bán cho Trung tâm Khuyến nông tỉnh được vận chuyển từ tỉnh Khánh Hòa nhưng

chủ Đại lý không thực hiện việc kiểm dịch giống theo quy định.

- Mô hình cải tạo vườn rừng theo hướng chuyên canh 2022 (trồng mây dưới

tán rừng): Công ty TNHH khoa học và công nghệ Nông Tín bán phân bón cho

Trung tâm Khuyến nông để cấp phát cho các hộ trồng mây nhưng không có Giấy

chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón.

- Mô hình chăn nuôi lợn sinh sản an toàn dịch bệnh 2021:

+ Thời gian bàn giao con giống để thực hiện mô hình chậm so với tiến độ thực

hiện theo Phương án đã xây dựng.

+ Hồ sơ mời thầu yêu cầu trước khi giao nhận con giống phải được Tổ giám

định, bình tuyển giống vật nuôi của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi

kiểm tra đạt yêu cầu. Tuy nhiên, qua kiểm tra hồ sơ thì Trung tâm không thực hiện

nội dung này như hồ sơ mời thầu đã nêu ra.

- Theo phương án thực hiện các mô hình trồng trọt, lâm sinh có yêu cầu khi

mô hình trình diễn hoàn thành phải có đầy đủ biên bản nghiệm thu kết quả thực

hiện, trong biên bản phải có 3 bên gồm đại diện Sở Nông nghiệp và PTNT, Trung

tâm Khuyến nông và đơn vị hợp đồng thực hiện mô hình (Trung tâm dịch vụ nông

nghiệp các huyện). Tuy nhiên, qua kiểm tra hồ sơ thì đa số các biên bản nghiệm thu

kết quả thực hiện mô hình không có xác nhận của Sở Nông nghiệp và PTNT như

phương án đã đề ra.

II. Về công tác phòng chống tham nhũng năm 2021, 2022:

1. Việc xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng:

Hàng năm, đơn vị đã ban hành Kế hoạch phòng chống tham nhũng:

- Năm 2021 đơn vị đã ban hành Kế hoạch số 07a/KH-TTKN ngày

15/01/2021 về công tác phòng, chống tham nhũng của Trung tâm Khuyến nông

năm 2021.

- Năm 2022 đơn vị đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-TTKN ngày 17/2/2022

về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Trung tâm Khuyến nông năm

2022.

6

Kế hoạch 2022 ban hành trễ so với thời gian quy định.

Nội dung Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021, 2022 của Trung

tâm ban hành chưa cụ thể hoá các biện pháp pháp phòng, chống tham nhũng sát với

chức năng, nhiệm vụ, tình hình hoạt động của đơn vị mà chủ yếu sao chép nguyên

văn Kế hoạch phòng chống tham nhũng của Sở.

2. Việc phân công nhiệm vụ:

Đơn vị chưa phân công cụ thể bằng văn bản công tác phòng chống tham

nhũng trong Lãnh đạo, viên chức trực tiếp theo dõi, tham mưu thực hiện công tác

này.

3. Việc thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan:

3.1.  Việc công khai, minh bạch trong hoạt động tài chính, ngân sách

+ Công khai dự toán, quyết toán năm 2021, 2022:

- Năm 2021:

Quyết định số 03/QĐ-TTKN ngày 04/01/2021 của Trung tâm Khuyến nông

về việc công bố công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2021.

 Quyết định số 142/QĐ-TTKN  ngày 16/6/2022 của Trung tâm Khuyến nông

về việc công bố công khai số liệu quyết toán  ngân sách năm 2021.

- Năm 2022:

Quyết định số 07/QĐ-TTKN ngày 07/01/2022 của Trung tâm Khuyến nông

về việc công bố công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2022.

 Quyết định số 265/QĐ-TTKN ngày 25/10/2022 của Trung tâm Khuyến

nông về việc công bố công khai số liệu dự toán kinh phí từ nguồn Trung ương

thưởng vượt thu năm 2021.

Hình thức công khai: gửi văn bản đến các Lãnh đạo Trung tâm, các Trưởng

phòng, Chi bộ, Công đoàn cơ sở.

Thời điểm công khai theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày

15/6/2017; Nội dung, biễu mẫu theo Thông tư  90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018.

3.2. Việc công khai, minh bạch trong việc mua sắm công, trong đầu tư xây

dựng cơ bản và quản lý dự án đầu tư xây dựng

- Công khai trong mua sắm công:

+ Năm 2021: Trung tâm thực hiện 04 gói thầu mua sắm hàng hoá qua mạng,

Trung tâm đã đăng tải đầy đủ thông tin trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia

(Cung cấp giống lợn sinh sản; Cung cấp giống keo nuôi cấy mô; Cung cấp giống

lợn kiềng sắt, thức ăn hỗn hợp cho lợn; Thức ăn thuỷ sản)

+ Năm 2022: Trung tâm thực hiện 06 gói thầu mua sắm hàng hoá qua mạng,

Trung tâm đã đăng tải đầy đủ thông tin trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia

(Cung cấp giống cây mây nước, phân bón cho cây; Cung cấp lồng nuôi HDPE,

7

Cung cấp phân bón; Cung cấp lồng HDPE, lồng ương cá; Cung cấp giống lợn

kiềng sắt, thức ăn hỗn hợp cho lợn; Cung cấp thức ăn thuỷ sản).

+ Về công khai mua sắm, đầu tư tài sản công:

Trong năm 2021, 2022, đơn vị thực hiện mua sắm máy photocopy, sửa chữa

trụ sở làm việc và thực hiện công khai các nội dung theo biểu mẫu số 09a-

CK/TSC; 09b- CK/TSC; 09c- CK/TSC theo qui định tại Điều 11 Thông tư số

144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung

của nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công.

3.3. Công khai, minh bạch trong công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại:

Trong năm 2021, 2022 đơn vị không có trường hợp bổ nhiệm, bổ nhiệm lại.

4. Việc xây dựng, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

Hàng năm Trung tâm ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và sử dụng tài sản

công nhằm cụ thể hoá và thực hiện đảm bảo qui định theo các tiêu chuẩn, định

mức, chế độ quy định hiện hành, cụ thể:

Năm 2021: Quyết định số 06/QĐ-TTKN ngày 12/01/2021

Năm 2022: Quyết định số 08/QĐ-TTKN ngày 10/01/2022

5. Việc chuyển đổi vị trí công tác trong đơn vị:

- Năm 2021 không có trường hợp chuyển đổi vị trí công tác tại đơn vị

- Năm 2022 đã thực hiện chuyển đổi 01 trường hợp

6. Việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán của cấp trên về phòng

chống tham nhũng: không có

7. Việc kê khai tài sản, thu nhập:

- Tổng số viên chức đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập hàng năm (2021,

2022) là 02 người (đạt tỷ lệ 100%).

- Hình thức công khai bảng kê khai tài sản thu nhập hàng năm: niêm yết tại

cơ quan.

8. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác phòng, chống tham

nhũng

Đơn vị thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác phòng, chống tham

nhũng chưa đầy đủ theo qui định.

III. Trách nhiệm của các cá nhân có liên quan đến các khuyết điểm, tồn

tại nêu trên:

1.  Về trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành đơn vị để xảy

ra các khuyết điểm, tồn tại đã nêu trên: trách nhiệm thuộc về người đứng đầu đơn

vị là Giám đốc Trung tâm Khuyến nông tỉnh.

2. Về trách nhiệm cụ thể:

8

- Về những khuyết điểm trong thực hiện các mô hình trình diễn: trách nhiệm

thuộc về Trưởng phòng Kỹ thuật Nông lâm nghiệp (giai đoạn 2021 - 2022), Trưởng

phòng kỹ thuật ngư nghiệp, các Phó phòng được giao trực tiếp phụ trách, các viên

chức được giao trực tiếp theo dõi chỉ đạo các mô hình.

- Về những khuyết điểm trong công tác phòng, chống tham nhũng: trách

nhiệm thuộc về Trưởng phòng Hành chính - Tổng hợp.

- Về những khuyết điểm liên quan việc kiểm tra các hồ sơ kèm theo chứng từ

thanh toán (điều kiện kinh doanh, giấy kiểm dịch,...): Trách nhiệm thuộc về Kế

toán.

(Chi tiết trách nhiệm của các cá nhân có biểu kèm theo)

IV. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng:

Đoàn Thanh tra đã lập biên bản vi phạm hành chính trình Chánh Thanh tra Sở

xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp:

- Xử phạt Công ty TNHH Khoa học và Công nghệ Nông Tín về hành vi

“Buôn bán phân bón không có Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón”,

với số tiền 17.000.000 đồng, đồng thời áp dụng hình thức xử phạt bổ sung: Đình

chỉ hoạt động buôn bán phân bón của Công ty trong thời gian 6 tháng, kể từ ngày

nhận được Quyết định (Quyết định số 01/QĐ-XPHC ngày 19/4/2023).

- Xử phạt ông Trần Văn Tuấn, chủ Đại lý thức ăn thủy sản, gia súc, gia cầm

Tuấn Thành về hành vi “Không thực hiện kiểm dịch động vật thủy sản thuộc diện

phải kiểm dịch”, với số tiền 4.500.000 đồng (Quyết định số 02/QĐ-XPHC ngày

21/4/2023).

C. CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ:

I. Yêu cầu Giám đốc Trung tâm Khuyến nông:

1. Rà soát, thống kê đánh giá kết quả nhân rộng đối với các mô hình đạt hiệu

quả sau khi Trung tâm kết thúc mô hình trình diễn từ năm 2021 đến nay, nhằm

phục vụ công tác chỉ đạo điều hành công tác khuyến nông của Lãnh đạo Sở trong

thời gian tới (Đánh giá phải có thông tin, số liệu minh chứng cụ thể: nhân rộng về

qui mô so với mô hình trình diễn theo tỷ lệ %, số lượng, diện tích,.., địa điểm đã

nhân rộng ở đâu, không nêu chung chung).

Thời hạn gửi báo cáo: chậm nhất đến 30/7/2023.

2. Thực hiện đúng và đầy đủ các nội dung Chương trình khuyến nông tỉnh,

khuyến nông Quốc gia đã được cấp thẩm quyền phê duyệt theo giai đoạn và hàng

năm, đảm bảo đạt được mục đích, mục tiêu, công nghệ chuyển giao đã đề ra.

Trường hợp không thể thực hiện được thì phải trình cấp thẩm quyền điều chỉnh

hoặc không triển khai thực hiện mô hình.

9

3. Tổ chức kiểm điểm làm rõ trách nhiệm tập thể, viên chức liên quan đến

các khuyết điểm, tồn tại đã nêu trong Kết luận thanh tra; Xây dựng Kế hoạch tổ

chức thực hiện các nội dung theo Kết luận thanh tra đảm bảo khắc phục, hạn chế

các khuyết điểm đã nêu.

Tổ chức niêm yết công khai Kết luận này tại đơn vị trong 15 ngày liên tục.

Sau 30 ngày kể từ ngày nhận được Kết luận này phải báo cáo kết quả thực hiện Kết

luận cho Giám đốc Sở, đồng gửi Thanh tra Sở để theo dõi, tổng hợp, báo cáo theo

quy định.

II. Giao Trưởng phòng Tổ chức cán bộ Sở tham mưu cho Giám đốc Sở tổ

chức kiểm điểm trách nhiệm đối với Giám đốc Trung tâm Khuyến nông đối với các

khuyết điểm thuộc trách nhiệm của người đứng đầu.

Giao Chánh Thanh tra Sở tham mưu việc công khai Kết luận thanh tra; theo

dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận thanh tra theo quy định của pháp

luật./.

Nơi nhận:          GIÁM ĐỐC
- Thanh tra tỉnh;

- Trung tâm Khuyến nông;

- GĐ, PGĐ Sở (A. Trung);

- P. KH-TC, P. TCCB Sở;

- Chánh Thanh tra Sở;

- Lưu: HSTTr, VT (LH).

       Hồ Trọng Phương

		2023-06-14T16:22:42+0700

		2023-06-20T10:36:59+0700

		2023-06-20T10:36:59+0700

		2023-06-20T10:36:59+0700

		2023-06-20T10:36:59+0700